
MEMOIRE DE FIN D'ETUDES
thème :   

 LA VALORISATION ORGANIQUE DES
BOUES DE LA STEP

soutenu publiquement par  :

Slaimi adel 
Berradja mouhamed chikh
Berralem nasradin es said 

pour l'obtention du diplôme de : 

MASTER 2 PROFESSIONNELLE  EN GENIE
HYDRAULIQUE 

MEMBRES DU JURY :

MR . NEHARI 
       ABDERRAHMANE

présidentDR . BENCHEKOR . H 

examinateur

LA REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

année 2022/2023  

MR . BENAICHA . M

MR . BENMIA . K SERTEUR SOCIO 
ECONOMIQUE

ENCADRANT

MD . BENAAZA . B INCUBATEUR 



Je souhaiterais tout d’abord remercier l’équipe de L'incubateur d'ain temouchent  pour l’accueil
qu’ils mon réservé, le temps que chacun de ses membres mon accordé, et plus globalement, pour
[...]
 l' épuration des eaux usées (STEP) se présente sous diverses formes et sert à traiter les eaux usées avant
qu'elles ne soient rejetées dans l' environnement ou qu'elles ne soient réutilisées à des fins diverses .
quelques-uns des types de STEP les plus populaires :exemples des types STEP les plus populaires :

STEP à boues activées : Il s'agit d'un type de STEP qui utilise des micro-organismes aérobies pour
décomposer la matière organique présente dans les eaux usées. Les boues activées sont mélangées aux
eaux usées dans un bassin d'aération pour permettre aux micro-organismes de consommer la matière
organique. Ensuite, les boues sont séparées de l'eau traitée et recyclées pour continuer le processus de
traitement.

STEP à lit bactérien : Également appelé lit fixe ou lit percolateur, ce type de STEP utilise des médias, tels que
des graviers ou des plastiques, pour fournir un support aux biofilms bactériens qui décomposent la matière
organique dans les eaux usées. Les eaux usées sont traitées en passant à travers les médias où les bactéries
éliminent la matière organique.

STEP à lagunage : Ce type de STEP utilise des bassins peu profonds, également appelés lagunes, pour traiter
les eaux usées. Les lagunes sont conçues pour favoriser la croissance de micro-organismes aérobies et
anaérobies qui décomposent la matière organique dans les eaux usées. Les lagunes sont généralement
aménagées en série pour permettre un traitement progressif des eaux usées.

STEP à filtres plantés : Également connus sous le nom de filtres à roseaux, ces systèmes utilisent des plantes
aquatiques, comme les roseaux, pour traiter les eaux usées. Les eaux usées sont filtrées à travers les racines
des plantes qui agissent comme un biofiltre, éliminant la matière organique et les nutriments.

STEP à membrane : Ce type de STEP utilise des membranes semi-perméables pour filtrer les particules et les
micro-organismes des eaux usées. Les membranes retiennent les matières solides et les micro-organismes,
produisant ainsi une eau traitée de haute qualité.

STEP à désinfection UV : Dans ce type de STEP, les eaux usées sont traitées avec des rayons ultraviolets (UV)
pour détruire les micro-organismes pathogènes présents dans les eaux usées. Les UV sont utilisés pour
désinfecter l'eau après qu'elle a été débarrassée de la matière organique.
  

4



chapitre 1 : Origine et caractéristiques des
boues d’épuration 

1. Stations d’épuration (STEU)

Une station d’épuration est une installation qui a pour objectif d’assainir les eaux usées domestiques, les
eaux industrielles et les eaux pluviales avant de les rejeter dans le milieu naturel, généralement un cours
d’eau.

Pour ne pas polluer le milieu naturel, les eaux usées sont nettoyées de leurs nombreuses impuretés :
matières solides, excréments, huiles et toutes substances dissoutes. Leur forte concentration rendrait
impossible un rejet direct dans le milieu naturel sans générer une forte pollution.

Une station d’épuration est généralement située à l’extrémité d’un réseau de collecte. Elle va utiliser divers
processus et dispositifs physiques et biochimiques pour dégrader les matières organiques et les séparer de
l’eau.

Le résultat est une “eau propre” qui n’est pas potable mais qui est d’assez bonne qualité pour être
absorbée par l’environnement sans nuisance.

2 .  Que sont les eaux usées ?

Les eaux usées désignent les eaux qui ont été utilisées pour un usage quelconque.
Elles proviennent :

des habitations, ce sont les eaux usées domestiques, issues des toilettes (eaux vannes) ou des lavabo
et cuisine (eaux grises).

 
des usines ou de l’agriculture, on parle alors d’effluents industriels ou agricoles.

Les eaux de pluie qui coulent sur les toitures, les routes et les parkings, etc. ne sont pas considérées
comme des eaux usées. Toutefois, pour des raisons structurelles et d’organisation, les eaux de pluie étaient
aussi collectées avec les réseaux de tout-à-l’égout et donc acheminées jusqu’à une station de traitement.

5



3 . Comment fonctionne une station d’épuration ?
 

Les eaux usées sont acheminées jusqu’à la station d’épuration par le réseau d’assainissement.
Ensuite, elles vont subir divers traitements en suivant 5 étapes essentielles :

un dégrillage
un dessablage et un dégraissage
un traitement biologique
la clarification
le traitement des boues résiduelles

1.
2.
3.
4.
5.

 3 .1 . Le dégrillage :
 

Les eaux usées traversent un dégrilleur, c’est-à-dire un
tamis rotatif qui les débarrasse des matières solides :
mégots, cheveux… Une vis sans fin remonte ces déchets
vers une benne en vue de leur évacuation ou de leur
incinération.

3.2. Le dessablage et le dégraissage :
 

Dégrilleur à godets TrashLift HUBER
comme système de dégrillage grossier

Les eaux usées poursuivent leur cheminement. Elles
s’écoulent dans un premier bassin appelé dessaleur où les
matières plus lourdes que l’eau comme le sable et le gravier
se déposent au fond de la cuve. Ce sable est dirigé vers un
classificateur qui permet de l’égoutter. Il est ensuite enfoui.

Les graisses remontent à la surface de la cuve sous l’effet
d’une aération. Des pompes aératrices diffusent de fines
bulles d’air qui aident les graisses à faire surface.

Les graisses sont ensuite dirigées vers un concentrateur
puis raclées par un pont automoteur vers des bâches de
pompage. Les huiles sont évacuées vers une station de
traitement spécifique. L’eau résiduelle est renvoyée dans le
système principal de la station d’épuration. Piège à sable GritWolf® de HUBER : une séparation parfaite du sable

et des graisses sans encombrement

6

https://www.oryxeleven.com/assainissement/


 3.3. Le traitement biologique :
 

Les eaux usées doivent ensuite être débarrassées de leurs composés organiques, de l’azote et du
phosphore.
Pour se faire, on utilise divers bassins où se sont développées des bactéries alimentées en oxygène et qui
vont digérer très rapidement les impuretés et les transformer en boues.

L’élimination des composés organiques se fait avec des bactéries aérobies qui les dégradent par un
phénomène d’oxydation. Ces bactéries sont capables de transformer les molécules organiques ou
minérales grâce à leurs enzymes.

L’élimination de l’azote ammoniacal (NH4+) se fait avec des traitements bactériologiques de «
nitrification-dénitrification ». La nitrification est une transformation par des bactéries de l’azote
ammoniacal en nitrates. Puis ces nitrates sont transformés en azote gazeux qui s’échappe naturellement
dans l’atmosphère.

L’élimination du phosphore s’obtient par son accumulation dans les cultures bactériennes des boues.

7



3.4. La clarification :
 

Il s’agit de séparer l’eau des boues
issues de la dégradation des matières
organiques. C’est une décantation
effectuée dans des bassins appelés
“clarificateurs”. Les boues se déposent
au fond du bassin, sont pompées puis
évacuées.
L’eau est à ce stade débarrassée de
plus de 90 % de ses impuretés. Elle est
analysée puis rejetée dans le milieu
naturel.

3.5. Le traitement des boues :

Les boues récupérées doivent être traitées. Il en existe différents types :

les boues primaires issues de la décantation des matières en suspension

les boues secondaires issues d’un résidu dissout par des cultures bactériennes

La stabilisation des boues a pour objectif de réduire leur fermentescibilité pour atténuer les mauvaises
odeurs.

La stabilisation biologique s’effectue dans les bassins d’aération ou dans des digesteurs avec production
de biogaz. La stabilisation biologique est le procédé le plus employé en algerie par environ 58000 stations
d’épuration.

Les boues peuvent aussi passer dans des centrifugeuses qui vont accélérer la séparation de l’eau du reste
des composés en tournant à 6000 t/min. La boue résiduelle est raclée par une vis sans fin vers une benne.

Ces boues sont généralement utilisées en agriculture comme engrais. Une fois sèches, elles peuvent aussi
être incinérées ou mises en décharge.

Une station d’épuration produit environ 2 litres de boues par habitant et par jour.

A noter : les boues de lagunage sont un type de boue accumulée au fond
des bassins. Elles sont curées de façon périodique, soit annuellement soit

tous les 10 ans selon le type de bassin concerné.

8



Le principal objectif du traitement des boues en station d'épuration est d'en réduire le volume pour limiter
les quantités à stocker (voire à épandre), et de les stabiliser pour en améliorer les caractéristiques
physiques (amélioration de leur tenue en tas) et arrêter la biodégradation dont elles sont le lieu. En effet,
leur forte teneur en eau (99 %) et les fortes populations bactériennes qui s'y retrouvent en font un bouillon
de culture favorable à la dégradation de la matière organique fraiche et très fermentescible qu'elles
contiennent, avec production de mauvaises odeurs. Outre la teneur en éléments-traces (liée à la présence
de matières minérales dissoutes ou insolubles), la siccité est un paramètre fondamental de la
caractéristique des boues : elle s'exprime en tonnages de Matière Sèche (MS).

4 . Traitement des boues en station d'épuration :

4.1. L'Epaississement :

Il s'agit de la première étape de traitement des boues, qui s'opère en général avant le mélange des boues
issues des différentes étapes d'épuration des eaux usées (boues primaires, secondaires, et
éventuellement tertiaires). Cette étape peut être précédée de l'ajout de floculants organiques de
synthèse (polyélectrolytes) ou minéraux (chaux, sels de fer ou d'aluminium), afin de faciliter la séparation
des phases solide et liquide des boues.
L'épaississement consiste à laisser s'écouler les boues par gravitation à travers un silo placé au-dessus
d'une table d'égouttage ou d'une toile semi-perméable. Autre technique de concentration : la flottation,
basée sur l'injection de gaz dans les boues, ce qui sépare les phases liquides et solides par différence de
densité. En sortie, les boues sont encore liquides avec une siccité de 4 à 6 %.

9



4.2. La déshydratation :

La déshydratation permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d'atteindre en sortie une siccité allant
de 15 à 40%, variable selon la filière de traitement des eaux, la nature des boues et la technique de
déshydratation utilisée. Elle s'opère sur un mélange de boues primaire, secondaire voire tertiaire.

4.2.1. La déshydratation mécanique :

Elle s'opère par centrifugation ou par filtration.
La centrifugation consiste à séparer l'eau des boues épaissies par la force centrifuge développée dans un
cylindre tournant à grande vitesse. En sortie, les boues sont pâteuses avec une siccité de 18 à 20 % pour la
première génération d'équipements, et de 20 à 25 % de siccité pour la seconde. Pendant longtemps, cette
technique a surtout concerné les stations de plus de 10.000 EH ; aujourd'hui des solutions existent pour les
plus petites.
La filtration par filtres à bandes consiste en une compression et un cisaillement des boues entre deux toiles.
Les premiers modèles (à basse et moyenne pression) ne permettaient d'atteindre que 15 à 17% de siccité.
Les modèles plus récents (à haute pression) permettent d'atteindre jusqu'à 18 à 20%. En sortie, les boues
se présentent sous forme de petites plaques.
La filtration par filtres-presses à plateaux (appelés couramment filtres-presses) consiste en une
compression des boues entre deux plateaux équipés de toiles filtrantes. En sortie, les boues se présentent
sous forme de « gâteaux » solides avec une siccité de l'ordre de 30 à 35 %.
Si la centrifugation permet une déshydratation continue en circuit fermé (automatisé), avec les filtres-
presses elle est discontinue. Avec les filtres à bande, elle se déroule en circuits ouverts (avec production
d'aérosols, composés d'air et d'eau), ce qui oblige souvent à capoter les équipements pour éviter la
dispersion de mauvaises odeurs.
La déshydratation mécanique concerne surtout les grosses stations (plusieurs dizaines ou centaines de
milliers d'EH). Depuis récemment, elle se développe dans les moyennes installations (de 3.000 à 10.000
EH). Dans les très grosses, il s'agit le plus souvent de filtres-presse (car plus coûteux en investissement et
en exploitation), et dans les petites (1000 à 2000 EH) de filtres à bandes. Les filtres à bandes seraient
encore les matériels les plus utilisés pour la déshydratation, les centrifugeuses les plus vendues sur le
marché actuel.

10



4.3. Le séchage :

Le séchage des boues est une déshydratation quasi-totale des boues par évaporation de l'eau qu'elles
contiennent ; la réduction de volume qui en résulte est conséquente.

Il repose sur deux méthodes : directe et indirecte. Le séchage direct consiste en une évaporation des
boues par convection, via un fluide caloporteur. Le séchage indirect repose quant à lui en un échange de
chaleur par conduction, via une paroi chauffée par un fluide caloporteur. En sortie, les boues se présentent
sous forme de poudres ou de granulés, avec un taux de siccité pouvant atteindre 90 à 95 %. Ces deux
procédés sont très énergivores : ils représentent un poste sur lequel il est possible de réduire l'empreinte
environnementale de la filière boue, par exemple en mettant en place des boucles de récupération
d'énergie.

4.3.2. Les lits de séchage :

Ce procédé consiste à répartir les boues à déshydrater sur une surface drainante (composée de plusieurs
couches de gravier et de sable de granulométries variables), à travers laquelle s’écoule l’eau interstitielle.
Ces lits de séchages sous mis sous serre pour non seulement tirer partie du phénomène d’évaporation
naturelle, mais l'accélérer par les rayons du soleil. On parle alors de séchage solaire. Une autre variante de
ce procédé consiste à mettre les lits de séchage sous couvert végétal (roseaux), ce qui permet de
s'affranchir des conditions climatiques. Ce procédé est appelé lits à macrophytes. En sortie des lits de
séchage, les boues sont solides, d'une siccité d'environ 35 à 40 %. Ce procédé de séchage présente
l'intérêt d'être en plus une solution de stockage des boues. Il est particulièrement bien adapté aux stations
d’épuration des collectivités de moins de 5.000 EH.

4.3.1. Le séchage thermique :

11



5. Stabilisation de la matière organique :

Cela consiste à diminuer le caractère fermentescible des boues et ainsi, notamment, de supprimer les
mauvaises odeurs. Les traitements de stabilisation des boues s'appliquent aux boues mixtes fraîches ou
uniquement aux boues de traitement secondaire des eaux usées. Ils sont de nature biologique, chimique
ou thermique

 La stabilisation biologique
Elle s'opère selon deux voies biologiques possibles : aérobie (en présence d'oxygène) et anaérobie (en
l'absence d'oxygène).
La stabilisation aérobie consiste à mettre les boues dans des bassins d'aération dits aussi bassins de
stabilisation aérobie. En sortie, les boues sont dites « aérobies » ou « stabilisées aérobies ». Le compostage
est un mode de stabilisation aérobie des boues, le plus souvent après déshydratation. Il s'agit souvent d'un
traitement de stabilisation biologique complémentaire, destiné à la fabrication d'un produit : le compost.
Cependant, il constitue le seul mode de stabilisation des boues primaires et secondaires issues d'un
traitement physico-chimique des eaux usées.

La stabilisation anaérobie concerne surtout les installations de plus de 100.000 EH. Elle consiste à mettre
dans des digesteurs les boues directement issues de la décantation primaire de la filière de traitement des
eaux usées, et à les porter à haute température (de 50 à plus de 100°C) afin d'en éliminer bactéries et virus.
Stabilisées avec 30 à 60 % de quantités de matière organique en moins, en sortie les boues sont dites «
anaérobies », « stabilisées anaérobies » ou « digérées ». Elles présentent une siccité pouvant aller au-delà
de 20 à 30 %. Ces procédés de digestion anaérobie, appelés aussi méthanisation, s'accompagnent de la
production de biogaz riche en méthane (65%) et en dioxyde de carbone (35%), avec des concentrations
faibles d'hydrogène sulfuré saturé en eau. La récupération et la valorisation de ce biogaz (sous forme de